MOÇÃO DE APLAUSO Nº 008/2026
AUTOR: ELIAS BUENO DE SOUZA

Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado a presente MOÇÃO DE APLAUSO aos investigadores da Delegacia de Polícia Civil de Nova Xavantina-MT, Marcelo Gonçalves Rios e Jean Eder Ferreira da Silva, por terem prestado socorro emergencial e auxílio no salvamento de bebê engasgado em Nova Xavantina. No último dia 13 de fevereiro, durante o exercício de suas funções na região central do nosso município, os referidos agentes foram abordados por um casal em visível estado de desespero. Os pais informaram que a criança se encontrava engasgada e necessitava de atendimento imediato. Diante da situação, os investigadores demonstraram um preparo técnico excepcional e um profundo senso de humanidade ao intervir no salvamento de um bebê de apenas 10 meses de idade, auxiliando no salvamento da vida do menino. O investigador Jean Eder realizou a condução da viatura com acionamento dos dispositivos de emergência, garantindo deslocamento rápido e seguro até a unidade hospitalar municipal, enquanto o investigador Marcelo Gonçalves Rios realizava as manobras necessárias de desobstrução das vias aéreas, aplicando o procedimento adequado com técnica e cautela, considerando a fragilidade do bebê. A atuação rápida e decisiva desses profissionais foi o diferencial entre a tragédia e a esperança. Assim, expressamos nossa admiração pelo ato de humanidade e solidariedade, pois atitudes como esta elevam o moral da corporação e servem de exemplo de dedicação, coragem e altruísmo para toda a sociedade. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta Moção de Aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 09 de março de 2026.

ELIAS BUENO DE SOUZA
Vereador